
Na osnovu člana 17 Uredbe o Vladi Crne Gore ("Službeni list CG", broj 80/08) a u vezi sa 
članom 3 stav 1 tačka 1 Zakona o  javnim nabavkama (’’Službeni list RCG’’, broj 46/06), Vlada 
Crne Gore, na sjednici od 21.oktobra 2010.godine, donijela je 

 
UREDBU 

O SPOLJNOJ TRGOVINI SREDSTVIMA ZA POSEBNE NAMJENE 
("Sl. list Crne Gore", br. 66/10 od 19.11.2010) 

Predmet  
Član 1 

Ovom uredbom bliže se uređuje spoljna trgovina sredstvima za posebne namjene 
povjerljivog karaktera za potrebe nadležnih organa državne uprave (u daljem tekstu: korisnika) i 
propisuje način i postupak nabavke i otuđenja tih sredstava. 

Ako korisnik smatra da je to neophodno radi zaštite bezbjednosnih interesa Crne Gore, 
ugovori o javnoj nabavci oružja, vojne i policijske opreme, vojnih i policijskih materijala koji su 
navedeni u Odluci o Nacionalnoj kontrolnoj listi naoružanja i vojne opreme i Odluci o Nacionalnoj 
kontrolnoj listi roba dvostruke namjene, zaključuju se u skladu sa ovom uredbom. 

Značenje izraza 

Član 2 
Izrazi upotrijebljeni u ovoj uredbi imaju sljedeća značenja: 

1) spoljnotrgovinski promet kontrolisanom robom je izvoz, uvoz, brokering i pružanje usluga; 

2) sredstva za posebne namjene su:  prevozna sredstva, naoružanje, borbena sredstva i oprema 
koja ima namjenski karakter za odbranu i bezbjednost Crne Gore, kao i druge pokretne i 
nepokretne stvari za potrebe odbrane i bezbjednosti  i povjerljivog su karaktera; 

3) pokretne stvari za posebne namjene su: 

- naoružanje i vojna oprema i roba dvostruke namjene, određeni Odlukom o utvrđivanju 
Nacionalne kontrolne liste naoružanja i vojne opreme  i Odlukom o utvrđivanju 
Nacionalne kontrolne liste robe dvostruke namjene; 

- neborbena vozila koja su proizvedena prema specijalnim vojnim zahtjevima ili koja su 
namijenjena za izvršavanje borbenih zadataka za podršku borbenim dejstvima i za 
obuku za izvršavanje borbenih zadataka; 

- stvari određene propisima kojima je uređen rad službi bezbjednosti Crne Gore, a koje 
se koriste za nadzor, osmatranje, praćenje i prismotru lica, odnosno dokumentovanje, 
nadzor nad poštanskim pošiljkama i drugim sredstvima komunikacije, kao i 
informacioni sistemi, telekomunikaciona sredstva, sistemi za prenos podataka, oprema 
koja se koristi u obavljanju operativnih i funkcionalnih zadataka i sredstva za zaštitu 
informacija od odliva tehničkim kanalima; 

- alati, pribori, uređaji, djelovi i sklopovi za održavanje pokretnih stvari posebne 
namjene iz al. 1,2 i 3 ovog člana. 

4) nepokretne stvari posebne namjene, su: zemljište; zgrade (službene, poslovne i druge 
zgrade); službene prostorije; magacini, skladišta i garaže; montažni, pokretni, privremeni i 
drugi građevinski objekti; podzemni i nadzemni objekti sa pratećom infrastrukturom; druge 
nepokretne stvari koje se nalaze u krugu korisnika a koje se koriste za aktivnosti koje imaju 
bezbjednosni ili povjerljiv karakter; 



5) korisnici su: organ državne uprave nadležan za poslove odbrane, organ državne uprave 
nadležan za unutrašnje poslove i javnu upravu, Uprava Carina, Agencija za nacionalnu 
bezbjednost, Direkcija za zaštitu tajnih podataka, Uprava policije, Zavod za izvršenje 
krivičnih sankcija i Policijska akademija;  

6) društvo je: privredno društvo koje je osnovala Vlada Crne Gore (u daljem tekstu: Vlada), za 
realizaciju povjerljivih nabavki sredstava za posebne namjene (u daljem tekstu: društvo);  

7) otuđenje sredstava za posebne namjene je prodaja, razmjena ili poklon. 

Korisnici sredstava za posebne namjene 
Član 3 

Nabavka sredstava za posebne namjene realizuje se postupkom povjerljivih nabavki za 
potrebe korisnika.  

O povjerljivosti  nabavke sredstava za posebne namjene iz stava 1 ove uredbe, u skladu sa 
propisima o odbrani i spoljnoj trgovini naoružanjem, vojnom opremom i robom dvostruke namjene, 
odlučuje starješina korisnika. 

Nabavka sredstava za posebne namjene 
Član 4 

 Nabavka sredstava za posebne namjene vrši se na osnovu plana nabavki sredstava za posebne 
namjene koji donosi starješina organa korisnika u skladu sa planom izvršenja budžeta korisnika za 
budžetsku godinu za koju se plan donosi. 

 Nadležne službe korisnika predlažu planove nabavki sredstava za posebne namjene za 
korisnika, na osnovu kojih se realizuju nabavke. 

Komisija za sredstva za posebne namjene 
Član 5 

 Nabavku sredstava za posebne namjene prema planu iz člana 4 stav 1 ove uredbe sprovodi 
komisija koju obrazuje starješina organa korisnika. 

Ponude za sredstva posebne namjene 
Član 6 

 Komisija iz člana 5 ove uredbe dužna je da sprovede sve predugovorne radnje i da o 
sprovedenom postupku sačini izvještaj koji sadrži pregled elemenata bitnih za dodjelu ugovora o 
nabavci sredstava za posebne namjene i predlog odluke o najpovoljnijem ponuđaču. 

 Osnovni kriterijumi na osnovu kojih se ocjenjuju prikupljene ponude jesu kvalitet i cijena.  

Komisija iz člana 5 ove uredbe može primjenjivati i podkriterijume: funkcionalnost, rok 
isporuke, troškovi održavanja, post-prodajno servisiranje i tehnička pomoć, garantni period, 
vrijednost i kvalitet garancije, obaveze u pogledu snabdijevanja rezervnim djelovima i post-
garancijsko održavanje. 

 Kada su tehničke karakteristike i drugi uslovi predmeta nabavke određeni propisom o 
standardizaciji u oblasti odbrane, osnovni kriterijum pri ocjenjivanju predmeta nabavke koji 
ispunjava propisane uslove je cijena. 

 
 
 



Prikupljanje pismenih ponuda za nabavku i odluka o nabavci 
Član 7 

 Sredstva za posebne namjene iz člana 2 tačka 2 ove uredbe nabavljaju se prikupljanjem 
ponuda, na način kojim se obezbjeđuje pravilnost, ekonomičnost i efikasnost upotrebe budžetskih 
sredstava uz primjenu propisanih mjera zaštite tajnih podataka. 

 Nabavka sredstava iz stava 1 ovog člana obuhvata sredstva za posebne namjene, kao i sredstva 
koja se po svojoj namjeni, karakteristikama i svojstvima mogu svrstati u sredstva za posebne 
namjene, izvođenje radova i vršenje usluga u vezi sa korišćenjem, upravljanjem i održavanjem 
sredstava za posebne namjene. 
 Usluge iz stava 2 ovog člana obuhvataju i istraživanje, razvoj, transfer tehnologije, 
modifikaciju, modernizaciju, adaptaciju, remont, transport naoružanja i vojne opreme, jedinica i 
pripadnika Vojske Crne Gore, održavanje i servisiranje na plovnim objektima, vazduhoplovima, 
sredstvima naoružanja i vojne opreme, osim sredstava opšte namjene i predmeta i usluga za 
obezbjeđivanje zaštite tajnih podataka i druge usluge koje se po svojoj namjeni, karakteristikama i 
svojstvima mogu svrstati u usluge u smislu ovog člana. 

 Odluku o zaključivanju ugovora o nabavci donosi starješina organa korisnika, na osnovu 
izvještaja komisije i predloga odluke o najpovoljnijem ponuđaču. 

Visina naknade komisionara 
Član 8 

 Istraživanje tržišta naoružanja i vojne opreme u inostranstvu, privremeni uvoz i izvoz 
sredstava za posebne namjene, spoljnotrgovinsko poslovanje koje je predmet posebnih ugovora o 
vojnoj i vojno-tehničkoj saradnji sa vladama i ministarstvima drugih država, realizaciju donacija iz 
inostranstva, zaključivanje spoljnotrgovinskih ugovora, kao i usluge nabavke i prodaje sredstava za 
posebne namjene koje su odlukom starješine korisnika određene kao povjerljive, obavlja društvo u 
svoje ime, a za račun korisnika. 

  Ugovore o nabavci sredstava za posebne namjene koji se realizuju putem ugovora o zamjeni 
(’’OFFSET PROGRAM’’) zaključivaće društvo na osnovu odluke starješine korisnika. 

 Društvu na ime naknade za obavljeni posao nabavke sredstava za posebne namjene i usluga i 
nabavke i prodaje koje su odlukom starješine organa korisnika određene kao povjerljive, pripada 
komisiona provizija u visini do 3% (za nabavke), u skladu sa sljedećim vrijednosnim razredima:  

Red. 
broj 

Ugovorena vrijednost nabavke Provizija 

1. Do 100.000 € 3 % 
2. Od 100.000  do 500.000 € 2,5 % 
3. Od 500.000  do 1.000.000 € 2 % 
4. Od 1.000.000  do 3.000.000 € 1,5 % 
5. Preko 3.000.000 € 1 % 

i do 5% (za prodaje), od vrijednosti realizovanog posla. 

Obaveza vođenja posebne evidencije 

Član 9 
 Svi korisnici u spoljnotrgovinskom prometu sredstava za posebne namjene dužni su da vode 
posebnu evidenciju o nabavkama sredstava za posebne namjene i obezbijede njeno čuvanje u skladu 
sa Zakonom o zaštiti tajnih podataka. 



 Korisnik je dužan da do 30. aprila tekuće godine, izradi i dostavi Vladi godišnji izvještaj o 
nabavkama sredstava za posebne namjene, za prethodnu godinu. 

 Godišnji izvještaj se izrađuje u pisanoj i elektronskoj formi i sadrži redni broj nabavke za 
tekuću budžetsku godinu, predmet nabavke, vrijednost i naziv organizacione jedinice korisnika, za 
čije potrebe je nabavka izvršena. 

Otuđenje sredstava 
Član 10 

 Predlog za otuđenje sredstava za posebne namjene iz člana 2 tačka 2 ove uredbe daje 
starješina korisnika nakon utvrđivanja da su sredstva suvišna, zastarjela, ili rashodovana. 
 Otuđenje sredstava za posebne namjene može se vršiti samo pravnim licima registrovanim za 
proizvodnju i promet naoružanja i vojne opreme ili državnim organima i drugim pravnim licima po 
odluci Vlade. 

 Otuđenje sredstava za posebne namjene u inostranstvo, vrši se u postupku izbora komisionara, 
koji u svoje ime a za račun korisnika zaključuje ugovor sa stranim pravnim licem, na način kojim su 
regulisane povjerljive nabavke.  

 Odredba stava 3 ovog člana ne primjenjuje se na otuđenje sredstava za posebne namjene 
ugovorom o razmjeni.                                                   

Obaveza zaštite procedure 

Član 11 
 Svi postupci i razmjena dokumentacije u vezi prometa sredstava za posebne namjene, vrše se 
u skladu sa Zakonom o tajnosti podataka. 

Prelazna odredba 
Član 12 

 Postupci nabavke i otuđenja započeti prije stupanja na snagu ove uredbe okončaće se u skladu 
sa ovom uredbom. 

Prestanak važenja propisa 
Član 13 

 Danom stupanja na snagu ove uredbe prestaje da važi Uredba o povjerljivim nabavkama 
predmeta i usluga od posebnog značaja za odbranu („Službeni list CG“, br. 26/08 i 37/09) i Uredba 
o postupku prodaje viška naoružanja i vojne opreme („Službeni list RCG“, broj 63/06). 

Stupanje na snagu 
Član 14 

Ova uredba stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne 
Gore”. 
Broj: 03-8787 
Podgorica, 21. oktobra 2010. godine 
 
Vlada Crne Gore 
Predsjednik, 
Milo Đukanović, s.r. 


